
“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 1882009GR.LAMB./CR

Chiclayo, 28 de octubre de 2009

CONSIDERANDO:

Que, la Ley Nº 27314, Ley General de Residuos Sólidos, tiene prescrito en 
su Artículo 9º que,  “las municipalidades provinciales son responsables por la gestión de  
los   residuos   sólidos   de  origen  domiciliario,   comercial   y  de  aquellas  actividades   que  
generen residuos similares a éstos, en todo el ámbito de su jurisdicción”; y, asimismo, en 
su Artículo 10º que,  están obligadas a planificar la gestión integral de los residuos 
sólidos en el ámbito de su jurisdicción, compatibilizando los planes de manejo de 
residuos sólidos de sus distritos y centros  poblados menores,  con  las políticas de 
desarrollo   local   y   regional;   regular   y   fiscalizar   el  manejo   y   la   prestación de   los 
servicios de residuos sólidos de su jurisdicción, entre otras obligaciones.

Que, no obstante el marco normativo vigente sobre gestión de residuos 
sólidos, es posible verificar que uno de los grandes problemas ambientales que tiene 
la   Región   Lambayeque,   está   relacionado   al   manejo   inadecuado   de   los   residuos 
sólidos, a consecuencia de lo cual existen en la actualidad botaderos de basura donde 
se elimina de manera inapropiada la basura, como es el caso para la provincia de 
Chiclayo del botadero ubicado en las pampas de Reque, en el cual se desechan más 
de quinientas toneladas diarias de basura, creando un gravísimo foco de infección de 
lamentable impacto ambiental negativo en el entorno, así como daños a la salud en 
las   jurisdicciones  de  los  distritos  aledaños,  como La Victoria,  Lagunas –  Mocupe, 
Ciudad   Eten,   Puerto   Eten   y   el   mismo   distrito   de   Reque,   presentándose   análoga 
situación en las otras dos provincias de Lambayeque.

Que, en atención a esta crítica situación de contaminación ambiental, se 
hace necesario que el Gobierno Regional de Lambayeque,  a través de su Consejo 
Regional, exhorte a los gobiernos locales de su jurisdicción y, principalmente, a las 
municipalidades   provinciales,   a   fin   que   prioricen   la   puesta   en   práctica   de 
lineamientos de políticas para la gestión de residuos sólidos, a fin de que puedan 
desarrollarse propuestas en este orden, no solamente en el marco de los presupuestos 
participativos provinciales, sino también en el ámbito del Presupuesto Participativo 
Regional, como proyectos de inversión pública y demás acciones vinculadas a este 
cometido.    



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 1882009GR.LAMB./CR

Que, de conformidad con el Artículo 39° de la Ley Orgánica de Gobiernos 
Regionales, los Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano 
sobre asuntos internos, de  interés público,  ciudadano o  institucional o declara su 
voluntad de  practicar  un determinado  acto  o   sujetarse  a  una  conducta  o  norma 
institucional.

Por lo que, en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Artículo 37°, 
inciso a) de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, de conformidad 
con los considerandos expuestos, y en atención a lo aprobado por unanimidad por el 
Consejo Regional en su Sesión Ordinaria de fecha 20.OCT.2009;

SE ACUERDA:

ARTICULO ÚNICO.  EXHORTAR  a   las   municipalidades  provinciales   y 
distritales de la jurisdicción del Gobierno Regional de Lambayeque, a que prioricen la 
puesta en práctica de lineamientos de política para la gestión de residuos sólidos, a 
fin de que puedan desarrollarse propuestas en este orden, no solamente en el marco 
de   los   presupuestos   participativos   provinciales,   sino   también   en   el   ámbito   del 
Presupuesto Participativo Regional,  ya sea como proyectos  de  inversión pública u 
otras acciones vinculadas a la solución del problemática ambiental originada por la 
inadecuada gestión de los residuos sólidos urbanos.

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.


